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Vi kan ikke udelukke, vil jeg sige til hr. Frank 
Aaen, at svenskerne vil komme og sige, at de vil 
have 15 pct. af den indkomst, som danske søfolk 
får på disse skibe, som følge af at de sejler mel- 
lem Helsingør og Helsingborg. Det er det, der er 
pointen, og det er det, vi skal undgå; og det er 
det, vi kan undgå ved det her lille lovforslag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skat- 
teudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
22) Forhandling om redegørelse nr. R 19: 
Indenrigsministerens redegørelse af 6. maj 
1997 om kommunalpolitik. 
(Redegørelsen anmeldt 6/5 97. Redegørelsen 
givet 6/5 97. Meddelelse om forhandling 6/5 
97). 

Forhandling 

Klaus Hækkerup (S): 
Det er en god kommunalpolitisk redegørelse, 
regeringen har fremlagt. Den behandler en ræk- 
ke af de centrale udviklingstræk i samfundet af 
betydning for kommunerne, for udviklingen i 
den kommunale forvaltning og for befolknin- 
gens engagement heri. 

Set fra et socialdemokratisk synspunkt er det 
centralt, at redegørelsens hovedtema er bedre 
kvalitet i den offentlige sektor. Af vigtige ele- 
menter kan i den forbindelse nævnes service- 
ydelser og servicedeklarationer, igangsætning af 
overvejelser om kvalitets- og aktivitetsmål i for- 
bindelse med budget1ægning og den obligatori- 
ske forvaltningsrevision, som vi vedtog her i 
Folketinget den 15. april i år. 

Når kvalitetsudviklingen i den offentlige sek- 
tor er central, er det selvfølgelig, fordi der her er 
forskellige politiske holdninger. Der er dem, der 
som Venstre og hr. Anders Fogh Rasmussen 
ønsker, at velfærdsstaten skal rulles tilbage, som 
det udtrykkes, og så er der os andre, der ønsker 
en videreudvikling og modernisering til gavn 
for borgerne. 

Et andet vigtigt hovedtema i redegørelsen er 
den kommunale struktur og opgavefordeling og 
selvfølgelig den hertil knyttede centralisering 
og/eller decentralisering. 

Som det ganske rigtig påpeges i redegørelsen, 
overvejes opgavefordelingen netop nu i den af 
regeringen nedsatte Opgavekommission. Her 
analyseres det fordomsfrit, om fordelingen af 
opgaverne i den offentlige sektor er hensigts- 
mæssigt tilrettelagt, eller om der er opgaver, der 
skal flyttes mellem staten, amtskommunerne og 
primærkommunerne. 

Regeringens villighed til at se fordomsfrit 
også på dette spørgsmål illustreres af den aftale, 
der sidste år blev indgået mellem Amtsrådsfor- 
eningen og regeringen, om at overflytte væsent- 
lige dele af det statslige vejnet til amtskommu- 
nal bestyrelse. 

Også i Socialdemokratiet er vi åbne over for 
en diskussion af spørgsmålet om centralisering 
eller decentralisering og over for at foretage en 
afvejning af de ofte modstridende hensyn, der 
er dels til, at opgaverne bør løses så tæt på bor- 
gerne som muligt, og dels til en effektiv, rationel 
og ligelig behandling af borgerne i alle kommu- 
ner i landet. 

Et tredje område af stor betydning for den 
fremtidige opgavevaretagelse, som redegørel- 
sen ikke nævner, er den informationsteknologi- 
ske udvikling. Hvis borgerne f.eks. kommuni- 
kerer med myndighederne via de elektroniske 
medier, er det -  når vi ser det fra borgerens 
synsvinkel -  selvfølgelig ligegyldigt, om det er 
en primærkommune, en amtskommune eller 
staten, der står for computeren i den anden 
ende. 

Nogle vil måske hævde, at den slags er frem- 
tidsmusik, og at borgerne vil være ekstremt til- 
bageholdende med at bruge den form for kom- 
munikation. Lad mig derfor over for den slags 
skeptiske indvendinger, som man kunne fore- 
stille sig ville komme, henvise til behandlingen 
af den fortrykte selvangivelse. Også i år har vi 
alle sammen fået den tilsendt med mulighed for 
at foretage rettelser via telefon eller over Inter- 
nettet via vores pc. I 1996, altså for året 1995, 


